piscéntiam eius: etevertérunt sensum suum, et declinavérunt óculos suos, ut non vidérrent coelum, neque recordaréntur iudiciórum iustórum. Factum est autem, cum observárent diem aptum, ingrésa est aliquándo sicut heri et núdius tértius, cum duábus solis puéllis, voluítque lavári in pomário: æstus quippe erat, et non erat ibi quisquam, práter duos senes abscónditos et contemplántes eam. Dixit ergo puéllis: Afférte mihi óleum et smigmata, et óstia pomárii cláudite, ut laver. Cum autem egréssæ essent puéllæ, surrexérunt duo senes, et accurrérunt ad eam, et dixerunt: Ecce, óstia pomárii clausa sunt, et nemo nos videt, et nos in concupiscéntia tui sumus: quam ob rem assentíre nobis, et commiscére nobiscum. Quod si nolueris, dicémus contra te testimónium, quod fúerit tecum iúvenis, et ob hanc causam emíseris puéllas a te. Ingémuit Susánnæ, et ait: Angústiæ sunt mihi úndique: si enim hoc égero, mors mihi est: si autem non egero, non effúgiam manus vestras. Sed mélius est mihi absque ópere incídere in manus vestras, quam pecáre in conspéctu Dómini. Et exclamávit voce magna Susánnæ: exclamavérunt autem et senes adversus eam. Et cucúrrit unus ad óstia pomárii, et aperuit. Cum ergo audíssent clamórem fámuli domus in pomário, irruérunt per postícum, ut vidérrent, quidnam esset. Postquam autem senes locúti sunt, erubuérint servi veheménter: quia numquam dictus fúerat sermo huiuscémodi de Susánnæ. Et facta est dies crástina. Cumque venísset pópulus ad Ióakim virum eius, venérunt et duo seniòres, pleni iníqua cogitatióne advérsus Susánnam, ut interficerent eam. Et dixerunt coram pópulo: Mítite ad Susánnam filiam Helcíæ, uxórem Ióakim. Et statim misérunt. Et venit cum paréntibus et filiis et univérsis cognátis suis. Fiébant ígitur sui, et

while they were waiting for the right moment, she entered the garden as usual, with two maids only. She decided to bathe, for the weather was warm. Nobody else was there except the two elders, who had hidden themselves and were watching her. Bring me oil and soap, she said to the maids, and shut the garden doors while I bathe. As soon as the maids had left, the two old men got up and hurried to her. Look, they said, the garden doors are shut, and no one can see us; give in to our desire, and lie with us. If you refuse, we will testify against you that you dismissed your maids because a young man was here with you. I am completely trapped, Susanna groaned. If I yield, it will be my death; if I refuse, I cannot escape your power. Yet it is better for me to fall into your power without guilt than to sin before the Lord. Then Susanna shrieked, and the old men also shouted at her, as one of them ran to open the garden doors. When the people in the house heard the cries from the garden, they rushed in by the side gate to see what had happened to her. At the accusations by the old men, the servants felt very much ashamed, for never had any such thing been said about Susanna. When the people came to her husband Joakim the next day, the two wicked elders also came, fully determined to put Susanna to death. Before all the people they ordered: Send for Susanna, the daughter of Helcia, the wife of Joakim. When she was sent for, she came with her parents, children and all her relatives. All her relatives and the onlookers were weeping. In the midst of the people the two elders rose up and laid their hands on her head. Through her tears she looked up to heaven, for she trusted in the Lord wholeheartedly. The elders made this accusation: As we were walking in the garden alone, this woman entered with two girls and shut the doors of the garden, dismissing the girls. A young man, who was

phim, sócia exsultatióne concélebrant. Cum quibus et nostras voces, ut admitti júbeas, deprecámur, súplici confessióne dicéntes:

John 8: 10, 11

NEMO te condemnávit, mulier? Nemo, Dómine. Nec ego te condemnábo: iam ámplius noli peccáre.

QUAESUMUS, omnípotens Deus: ut inter eius membra numerémur, cuius cónþori communicámus et sanguini: Qui tecum vivit et regnat.

PRÆTÉNDE, Dómine, fidélibus tuis déxteram coeléstis auxili: ut te toto corde perquirant; et, quæ digne pós-tulant, cónsequi mereántur. Per Dominum.

heavenly hosts, with the blessed seraphim join together in celebrating their joy. With these we pray Thee join our voices also, while we say with lowly praise:

COMMUNION

Has no one condemned you, woman? No one, Lord. Neither will I condemn you; now sin no more.

POSTCOMMUNION

We beseech You, almighty God, that we may be numbered among the members of Him, Whose Body and Blood we receive in communion.

PRAYER OVER THE PEOPLE

Stretch forth to Your faithful people, O Lord, the hand of divine help, that they may seek You with their whole heart, and may be found worthy to obtain the things they implore in the right way. Through our Lord.

omnes qui növerant eam. Consurgéntes autem duo seniores in medio populi, posuerunt manus suas super caput eius. Quæ flens suspexit ad coelum: erat enim cor eius fiduciam habens in Dómino. Et dixerunt seniores: Cum deambularémus in pomario soli, ingrésa est haec cum duabus puellis: et clausis ostia pomarii, et dimisit a se puellas. Venitque ad eam adolescens, qui erat absconditus, et concubuit cum ea. Porro nos, cum essémus in angulo pomarii, videntes iniuriam, cucurrimus ad eos, et vidiimus eos pariter commiscéri. Et illum quidem non quivimus comprehendere, quia fortior nobis erat, et apertis ostiis exsilivit: hanc autem cum apprehendissémus, interrogavimus, quisnam esset adolescens, et noluit indicare nobis: huius rei testes sumus. Crédidit eis multitudo quasi sénibus et iudicibus populi, et condemnárent eam ad mortem. Exclamávit autem vox magna Susanna, et dixit: Deus aetérne, qui absconditorum es cognitor. qui nosti omnia, antequam fiant, tu scis, quóniam falsum testimoniū tulérunt contra me: et ecce, mōrior, cum nihil horum fecerim, quæ isti malitiōse compo-suérunt adversum me. Exaudívit autem Dóminus vocem eius. Cumque duceretur ad mortem, suscitávit Dóminus spíritum sanctum pueri iunioris, cuius nomen Dániel. Et exclamávit vox magna: Mundus ego sum a sanguine huius. Et convérsus omnis populus ad eum, dixit: Quis est iste sermo, quem tu locutus es? Qui cum staret in medio eorum, ait: Sic fátui, filii Israél, non iudicantes, neque quod verum est cognoscéntes, condemnástis filiam Israél? Revertimini ad iudicium, quia falsum testimoniū locuti sunt adversus eam. Revérsus est ergo populus cum festinatiōne. Et dixit ad eos Dániel: Separáte illos ab ívicem procul, et diiudicábo eos. Cum ergo divisi essent alter ab altero, vocávit unum de